[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº  379/2011

SÚMULA:
Dá nova redação ao inciso VIII do artigo 2º da Lei nº 7.176,  de 3 de outubro de 1997, que estabelece normas para declaração de utilidade pública no Município de Londrina.

SALA DAS SESSÕES,   27 de setembro de 2011.

SEBASTIÃO DOS METALÚRGICOS

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº                         /2011

SÚMULA:
Dá nova redação ao inciso VIII do artigo 2º da Lei nº 7.176,  de 3 de outubro de 1997, que estabelece normas para declaração de utilidade pública no Município de Londrina.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
O inciso VIII do artigo 2º da Lei nº 7.176,  de 3 de outubro de 1997, que estabelece normas para declaração de utilidade pública no Município de Londrina,  já alterado pela Lei nº 9.015/2002,  passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º . . .

. . .

VIII - apresentar relatório detalhado das atividades realizadas pela entidade, com a comprovação dos relevantes serviços prestados ao Município, contendo a identificação da entidade,  a data,  o local, a descrição e a imagem das atividades desenvolvidas pela entidade, nos últimos doze meses.”

. . .

Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   27 de setembro de 2011.

SEBASTIÃO DOS METALÚRGICOS

VEREADOR

PROJETO DE LEI Nº                         /2011

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade alterar o inciso VIII do artigo 2º da Lei nº 7.176,  de 3 de outubro de 1997, que estabelece normas para declaração de utilidade pública no Município de Londrina,.

O objetivo principal deste projeto é tornar o texto da lei atual mais claro, como forma de facilitar seu entendimento, a fim de diminuir o número de pareceres contrários da Comissão de Justiça, Legislação e Redação em Projetos de Lei  de declaração de utilidade pública por não trazerem um relatório detalhado das atividades que são realizadas pela entidade.

Diante do exposto,  solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,   27 de setembro de 2011.

SEBASTIÃO DOS METALÚRGICOS

VEREADOR

[image: image1.wmf]